[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Администрация Мокроусовского муниципального округа

Курганской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13 марта  2025 года  №115
       с. Мокроусово
О создании   комиссии  по  оценке      причиненного
ущерба имуществу граждан Российской Федерации,
иностранных   граждан   и  лиц  без    гражданства   в
результате   чрезвычайных   ситуаций   природного  и
техногенного характера на территории Мокоусовского
 муниципального округа Курганской области

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   в целях защиты прав и интересов граждан, Администрация  Мокроусовского  муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по оценке причиненного ущерба имуществу граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах, расположенных в здании Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области по адресу: Курганская область, Мокроусовский район с. Мокроусово ул. Советская д.31 и во всех населенных пунктах Мокроусовского муниципального округа Курганской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя Главы Мокроусовского муниципального округа

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мокроусовского

муниципального округа                                                                       В.В. Демешкин

Исп. Лопарев Е.В

Тел. 9-77-41

Разослано по списку (см. оборот)

	Приложение 1  к Постановлению Администрации Мокроусовского муниципального округ Курганской области а от 13 марта 2025 г № 115 «О создании комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области»

СОСТАВ
комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области
	1.
	Первый заместитель Главы Мокроусовского муниципального округа

	председатель комиссии;

	2.
	Директор МКУ «Центр ГО и ЗН ЧС Мокроусовского муниципального округа»

	секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	3.
	Начальник отдела архитектуры и строительства

	4.
	Директор МКУ «Южный территориальный отдел Мокроусовского муниципального округа»

	5.
	Директор МКУ «Северный территориальный отдел Мокроусовского муниципального округа»

	Приложение 2 к Постановлению Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области от 13 марта 2025 г № 115              «О создании комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии по определению причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по оценке причиненного ущерба имуществу граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области (далее — Комиссия) является постоянно действующим органом, созданным в целях защиты прав и интересов граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, восстановления системы жизнеобеспечения на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесенного территории, экономике и населению Мокроусовского муниципального округа Курганской области.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курганской области, Уставом  Мокроусовского муниципального округа Курганской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. ФУНКЦИИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основной задачей Комиссии является определение ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области.

2.2. Функции Комиссии:

- проведение осмотра имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и принадлежащего физическим лицам, имеющим регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области (далее — заявители);

- определение ущерба, причиненного имуществу заявителей, от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области;

- взаимодействие с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мокроусовского муниципального округа Курганской области.

3. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке от территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Курганской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области, юридических и физических лиц информацию по вопросам своей деятельности.

3.1.2. В целях составления акта осмотра имущества истребовать у заявителей правоустанавливающие документы на имущество, пострадавшее от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.1.3. Осуществлять осмотр имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, принадлежащего заявителям.

4. СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Комиссию возглавляет председатель. В случае его отсутствия или по его поручению функции председателя Комиссии выполняет его заместитель.

4.2. Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необходимости.

4.3. Заседания Комиссии проводит председатель или по его поручению заместитель.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.5. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который ведет секретарь. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем.

4.6. Комиссия осуществляет проверку представленных заявителями документов, осуществляет осмотр имущества заявителей, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и составляет акт осмотра имущества согласно приложению к настоящему Положению.

Акт осмотра имущества составляется секретарем Комиссии в двух экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и заявителем, утверждается Главой Мокроусовского муниципального округа Курганской области.

Один экземпляр акта осмотра имущества не позднее 3 (трех) дней с момента составления вручается заявителю для дальнейшего представления в составе документов в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мокроусовского муниципального округа для подготовки предложения для Администрации  Мокроусовского муниципального округа Курганской области по использованию муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области. Второй экземпляр акта остается на хранение в Комиссии.
	Приложение  к Положению о  комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области»

	Утверждаю
Глава Мокроусовского муниципального округа Курганской области
 ___________________ ФИО
"__" _____________ 20__ г.

Акт
осмотра имущества лица, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
с. Мокроусово                                                                                                        "__" __________ 20__ г.

Комиссия по определению ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в составе: N ФИО Должность составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В результате чрезвычайной ситуации (указываются основные параметры чрезвычайной ситуации: тип ЧС; дата, время ЧС; место ЧС), был причинен ущерб имуществу физического/юридического лица (ФИО, адрес регистрации по месту жительства; место нахождения), который выражается в следующем: ______________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________

2. Комиссия установила, что указанное имущество принадлежит лицу на праве __________________, что подтверждается _____________________________.

3. Предложения Комиссии: _____________________________________________.

4. Подписи членов Комиссии:
 ___________/_______________/
___________/_______________/
___________/_______________/
___________/_______________/